

中国邮政储蓄银行股份有限公司 2024年年度报告摘要

1. 重要提示
(1) 本年度报告来源于年度报告全文,为全面了解本行的经营成果、财务状况及未来发展规划,投资者应当到上海证券交易所网站(www.sse.com.cn)及中国证监会指定媒体上仔细阅读年度报告全文。
(2) 本行董事会、监事会、监事、高级管理人员承诺本报告内容的真实性、准确性、完整性,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。
(3) 2025年3月27日,本行董事会审议通过了2024年年度报告摘要、摘要公告。本行向出席董事姓名及持股比例披露了本报告全文。
(4) 本行按照《中华人民共和国公司法》及《中华人民共和国证券法》的有关规定,编制并披露本行年度报告摘要,并聘请会计师事务所对2024年年度报告摘要进行了审计。
(5) 本行按照《中华人民共和国公司法》《金融企业准备金计提管理办法》和公司章程相关规定,对资产负债表日存在的全部普通股股东派发2024年度末期现金股利,每10股普通股派发人民币1.19元(含税),派发2024年度末期现金股利总额为人民币112.94亿元(含税),加上2024年度已派发的中期股利,2024年度每股派发的现金股利为人民币2.16元(含税),派发的现金股利总额为人民币259.41亿元(含税)。2024年度,本行实施现金分红总额较上年度增加1.25%。上述利润分配方案尚需2024年年度股东大会审议批准后方可实施。有关本行报告期内的利润分配详情,请参见“利润分配与财务绩效分析”章节。

2. 公司简介
2.1 公司基本情况
A股股票简称 邮储银行 股票代码 601658
A股上市交易所 上海证券交易所
H股股票简称 邮储银行 股票代码 1658
H股上市交易所 香港联合交易所有限公司
注册地址 北京市西城区金融大街3号
办公地址 北京市西城区金融大街3号
邮政编码 100140
电子邮箱 zqrb@psbc.com.cn

评级机构	2024年	2023年	2022年
评级全球	A(稳定)	A(稳定)	A(稳定)
评级国内	A1(稳定)	A1(稳定)	A1(稳定)
评级国际	A+(肯定)	A+(肯定)	A+(肯定)
评级国内	AA+(肯定)	AA+(肯定)	AA+(肯定)
评级国际	AAA(稳定)	AAA(稳定)	AAA(稳定)

2.2 信用评级
本行信用评级由中债资信(1919年)开办的邮政金融业务,至今已有一百多年历史。2007年3月,在改革邮政储蓄管理体制基础上,中国邮政储蓄银行有限责任公司挂牌成立。2012年1月,本行整体改制为股份有限公司。2016年9月本行在香港联合交易所挂牌上市。2019年12月在上交所挂牌上市。本行为中国领先的零售银行,为客户提供“城乡联动和中小企业定位,依托“自营+代理”的模式特点和品牌优势,致力为客户提供多元化的零售银行服务。2024年末,本行拥有44万个营业网点,覆盖全国个人客户6.7亿户,保持持续领先的资产质量,市场竞争力持续提升。

本行践行“大型零售银行战略,深耕金融为民的初心,深耕“六能”建设和精细化管理,激活发展内生动力,以金融助力实体经济。截至报告期末,个人存款13.63万亿元,较上年末增加1.13万亿元,个人贷款4.77万亿元,较上年末增加1.40万亿元。
本行公司金融业务坚持以“服务实体经济”为核心理念,持续加大对重点行业、重点领域和薄弱环节的金融支持力度。坚持精细化管理,优化资产配置,提升管理质效,推进“1+N”经营与服务新体系构建。

本行“1+N”经营与服务新体系是指围绕客户、产品、渠道、服务、风险、科技六个维度,实施经营机制的改革深化,打造面向零售、对公、普惠、养老、绿色、科技、金融六大领域的综合服务体系。构建以零售、对公、普惠、养老、绿色、科技、金融六大领域的综合服务体系。构建以零售、对公、普惠、养老、绿色、科技、金融六大领域的综合服务体系。

截至报告期末,本行总资产170.89万亿元,较上年末增加15.32万亿元,增长8.64%。其中,客户存款余额86,841.44亿元,较上年末增加7,688.99亿元,增长8.71%;贷款总额60,034.27亿元,较上年末增加6,165.39亿元,增长11.44%。从结构上看,客户存款净增占资产净增总额的50.81%,较上年末高0.50个百分点;金融投资资产净增总额的35.14%,较上年末提高0.88个百分点。

项目	2024年12月31日	2023年12月31日
总资产	170,891,300	145,571,300
客户存款总额	86,841,444	79,152,455
贷款总额	60,034,273	53,868,884
金融资产	134,700,127	117,357,500
现金及存放同业款项	220,676	189
买入金融资产总额	229,842	1,35
其他资产	241,601	1,40
资产减值准备	17,084,910	10,000

本行资产减值准备计提充分,资产质量持续向好。截至报告期末,不良贷款余额1,133.46亿元,较上年末增加10.88亿元,增幅0.96%。其中,零售不良贷款余额86.84亿元,较上年末增加1.33亿元,增幅1.53%。零售不良贷款余额占不良贷款余额的76.18%,较上年末提高0.88个百分点。

截至报告期末,本行净利润1,605.53亿元,较上年末增加12,832.46亿元,增幅8.69%。其中,零售净利润1,575.41亿元,较上年末增加13,135.78亿元,增幅9.54%。零售净利润占净利润的97.50%,较上年末提高0.01个百分点。

项目	2024年12月31日	2023年12月31日
零售存款	15,287,541	13,955,963
零售存款占存款总额	17.38%	17.63%
零售存款占存款总额	17.38%	17.63%
零售存款占存款总额	17.38%	17.63%

本行零售存款持续快速增长,成为本行零售业务发展的核心驱动力。截至报告期末,零售存款余额15,287.54亿元,较上年末增加1,331.58亿元,增幅8.69%。零售存款占存款总额的17.38%,较上年末提高0.01个百分点。

0.90%。拨备覆盖率286.15%。
利润分配分析
报告期内,本行实现净利润867.16亿元,同比增加2.92亿元,增长0.34%。
利润分配主要项目如下:
人民币百万元,百分比除外

项目	2024年	2023年	增减额	变动率
净利润	286,123	281,803	4,320	1.53
提取法定盈余公积	28,612	28,182	430	(0.81)
提取一般风险准备	37,370	32,452	4,918	15.13
提取专项准备	348,775	342,907	5,868	1.71
提取其他准备	285,176	280,018	5,158	1.84
未分配利润	2,616	2,005	611	(2.28)
可供分配的利润	25,025	23,015	2,010	0.91
提取应付股利	28,423	26,167	2,256	8.62
其他	80	109	(29)	(26.61)
应付股利	93,599	91,509	2,090	2.28
加:期初未分配利润	901	90	1,003	3.37
净利润	94,502	91,509	2,993	3.27
提取法定盈余公积	9,450	9,151	299	3.27
提取一般风险准备	12,371	10,742	1,629	15.19
提取专项准备	86,716	86,274	442	0.54
提取其他准备	86,479	86,370	109	0.24
未分配利润	27	184	(157)	(85.90)
可供分配的利润	5,187	288	4,899	1,701.04
提取应付股利	91,903	86,712	5,191	5.99

资产减值准备分析
本行资产减值准备计提充分,资产质量持续向好。截至报告期末,不良贷款余额1,133.46亿元,较上年末增加10.88亿元,增幅0.96%。其中,零售不良贷款余额86.84亿元,较上年末增加1.33亿元,增幅1.53%。零售不良贷款余额占不良贷款余额的76.18%,较上年末提高0.88个百分点。

截至报告期末,本行总资产170.89万亿元,较上年末增加15.32万亿元,增长8.64%。其中,客户存款余额86,841.44亿元,较上年末增加7,688.99亿元,增长8.71%;贷款总额60,034.27亿元,较上年末增加6,165.39亿元,增长11.44%。从结构上看,客户存款净增占资产净增总额的50.81%,较上年末高0.50个百分点;金融投资资产净增总额的35.14%,较上年末提高0.88个百分点。

项目	2024年12月31日	2023年12月31日
总资产	8,913,202	8,148,893
客户存款总额	220,676	189
贷款总额	8,684,144	50,813
金融资产	6,004,127	35,14
现金及存放同业款项	1,314,701	7,70
买入金融资产总额	229,842	1,35
其他资产	241,601	1,40
资产减值准备	17,084,910	10,000

本行资产减值准备计提充分,资产质量持续向好。截至报告期末,不良贷款余额1,133.46亿元,较上年末增加10.88亿元,增幅0.96%。其中,零售不良贷款余额86.84亿元,较上年末增加1.33亿元,增幅1.53%。零售不良贷款余额占不良贷款余额的76.18%,较上年末提高0.88个百分点。

截至报告期末,本行总资产170.89万亿元,较上年末增加15.32万亿元,增长8.64%。其中,客户存款余额86,841.44亿元,较上年末增加7,688.99亿元,增长8.71%;贷款总额60,034.27亿元,较上年末增加6,165.39亿元,增长11.44%。从结构上看,客户存款净增占资产净增总额的50.81%,较上年末高0.50个百分点;金融投资资产净增总额的35.14%,较上年末提高0.88个百分点。

本行资产减值准备计提充分,资产质量持续向好。截至报告期末,不良贷款余额1,133.46亿元,较上年末增加10.88亿元,增幅0.96%。其中,零售不良贷款余额86.84亿元,较上年末增加1.33亿元,增幅1.53%。零售不良贷款余额占不良贷款余额的76.18%,较上年末提高0.88个百分点。

截至报告期末,本行总资产170.89万亿元,较上年末增加15.32万亿元,增长8.64%。其中,客户存款余额86,841.44亿元,较上年末增加7,688.99亿元,增长8.71%;贷款总额60,034.27亿元,较上年末增加6,165.39亿元,增长11.44%。从结构上看,客户存款净增占资产净增总额的50.81%,